nanda: ut sua passione & mor-
te generi humani redimet. et
ad patriam reuocaret. Tunc in
principio utique actionum sua-
rum in diuinitate sua sapientiam
possedit uel creauit sibi equalē:
in carne postmodum suscipere
uoluit. Solet etiam plerumque sacra
scriptura. ea que futura sunt. que iam
facta narrare. Nam et de nobis
dicit apostolus: quod elegit nos in
tempore ante mundi constitutionem.
Si ergo omnipotens deus secundum
apostoli sententiam. omnes electos ante
mundi constitutionem elegit. quod
mirum. si ipsum caput electorum in
sua predestinatione. antequam quodquam
faceret ordinauit. ut esset ca-
put electorum. De ipso autem dicit
apostolus: ut ipse sit in omnibus pri-
matu tenens. **H**anc opera tua. que
neque frigidus es neque calidus:
utrum frigidus es aut calidus.
Sed que tepidus es: incipiam te e-
uocare ex ore meo. Manifestum
est. quod ea que sunt frigida uel calida
comedere et bibere possunt: tepe-
da uero corpus neminem potest vomitum
ferre non potest. Tali itaque modo
accipiendum est quod hic dominus dicit.
Utrum frigidus es aut calidus:
sed que tepidus es. incipiam te e-
uocare ex ore meo. Frigidi ita-
que sunt iudei uel pagani: ab eis
os saliret glaciali rigore constri-
cti. quo dicit. Ascendam super alti-
tudinem nubium. ponam sedem meam
ad aquilonem. et ero similis

altissimo. Aquilo enim uetus frigi-
gidus dyabolus est. cui in cantu-
ris canticorum dicitur. Surge aquilo
et ueni auster. Surge aquilo:
id est recede dyabole. Ueni
auster: ueniat spiritus sanctus. qui su-
o aduentu calefaciat et illuminet
corda hominum. ut pariat opera uir-
tutum. Calidi sunt: qui in feruore
spiritus in dei ac proximi dilectione
consistunt. Tepidi. qui nec ex
toto infideles sunt. nec aude-
re ad proximum tendunt. Sunt autem et qui-
dam qui prius quidem fuerunt frigi-
di et multis criminibus obnoxii:
sed plerumque spiritus sanctus talium
corda tangit. Quo inflammati
feruenter efficiuntur. qui pro se-
peccatores recordantur fuisse: eorum
plius liberatore suum diligere ap-
petunt. cum recedere iniquitate.
ignescit caritas eorum. De tali-
bus in euangelio dominus dicit. Gau-
dium est in celo super uno peccatore
penitentiam agente. Sunt autem
et quidam in sanctam ecclesiam con-
stituti. qui uitam quidem ab omni
crimine custodiunt: sed tamen in
agenda quibus bona non assue-
runt. Et hi tales nec frigidi
nec calidi sunt: quod non sufficiat
mala cauere. nisi studeat quod
et bona facere. iuxta illud psal-
miste. Declina a malo. et
fac bonum. Tales quippe de suis
operibus nisi solet dicitur. Erre ali-
ena non capio. illicita nulla com-
mitto. non adulterium non homi-

adiu. non demqz hys simili
 a mala facio: suffiat michi
 mala no ago: ideoqz et ppris
 fiducialit' utor. **D**up hoc dicit
 indigentibz ppria no tribuit.
 et qui tenet rapina' nec me
 hnt tenere tenacia: nec recor
 dat q' diues ille no ideo dāp
 natq' e' qd' aliena rapuit. sed
 q' ppria no distribuit. **S**ūt quo
 qz et alij qui aliena no rapuit.
 ppria distribuit: sed hoc non
 causa dilcomis dei et p'rim.
 sed ppter manē iactancia ut
 ab hoibz laudetur: sicut facie
 bāt scribe et pharisei. qui dā
 tes elemosinas. an se canebāt
 tubis. **E**t tales etiā nec cali
 di nec frigidi eē cognoscūt.
 q' qui indigentiā pauperū
 subleuāt. cū amōe caritatis hoc
 facē debent: audientes illud a
 pli. **S**i distribues oēs faculta
 tes meas i abos pauperū. et
 cetera. **S**ūt quoqz et alij q' opes
 terrenarū facultatū dimittūt.
 et ad monasteriū uenētes ha
 bitū religionis sumūt: dem
 de torpentes her sibi posse
 ad salutē sufficē credūt qd' sua
 dimiserūt. q' ualia crimina
 sub habitu religionis cōstitutū
 nō admittūt: atqz idcirco dor
 mūt. bibūt. et secrete uiuūt.
 dūqz hoc faciūt tepidi existūt:
 meliusqz ficiāt illis morai m
 seculo ubi et pctā sua recog
 noscerēt. et aliqn per dei m

seicordia cōpūcti bonis opēibz
 studerēt. q' m mōstelo manē
 et ita a bonis opēibz cessare.
Alij quoqz sūt qui ab infancia
 sua i monasterijs consistūt. bo
 nis opēibz habūdāt. i seruoē
 spūs manēt: et circa ultimū
 tempz uite sue torpesūt. et
 tepidi efficiūt. **E**t talibz qui
 qz omibz satius eēt ut uel p
 facti boni eēt uel ex toto ma
 li: q' nec boni nec mali. **A**tqz
 ideo subiūgitur. **Q**uia te
 pidus es: māpiā te euomē ex o
 re meo. **N**ullus inuenit cali
 dus. qui prius nō fuit frigi
 dus: q' nemo ē bonus q' nō
 fuit malus. **O**ēs eī peccauē
 rūt: et egent glōia dei. **T**e
 pidus ex calido solet fieri et fr
 gido: q' et alius ex frigore i
 fidelitatis. cōuersus ad p'fōm
 iustiae feruore nō trāsit: et a
 lius ab ipō iustiae feruore calo
 re quo prius feruebat. ammiū
 actusqz deflectit. **O**ēs eī ut dic
 tū ē cognoscimqz q' frigidū ul'
 calidū facile i corpus trācitur:
 tepidū at' cū magna nausia
 et uomitu. ab ipō etiā ore p
 iatur. **O**s dei sūt sū pdicato
 res. **U**nde sepe pphete dicebāt.
Os eī dñi locutū ē hoc: q' sū
 tas tanta erat m illis. ut i eo
 rū cordibz deus habitaret. et
 per eos loqueretur. **O**ra ergo
 dei sūt euāgeliste. et ceteri doc

tores. per quorum misterium co-
tidie deus in corpus suum quod est
etiam trinitas: et calidos id est fer-
uores dum meliores adhuc effia-
untur per diuinam predicacionem
et frigidus id est infideles qua-
do quilibet uel iudei uel paga-
ni ad eius fidem conuertuntur. et nu-
mero sanctorum sociantur. De hoc
esu et petro dicitur. **Quidam et**
maduta. **Tepidos autem non conuer-**
tunt. quia eorum uerba despiciunt:
dum in sua securitate torpescent.
Quos et exhortati desistunt et
ueluti infructuosam terram deserunt:
quia ad meliorem uitam nequaquam pos-
se reformari conspiciunt. **Facilius**
est enim quilibet pagani ad fi-
dem christi adducere: quam talium quilibet
a suo torpore ad feruorem spiritus
reuocare. **Quia dicitur quod di-**
ues sum. **Multi sunt qui hoc di-**
cunt diues sum in fide: quia dominus
dicit qui crediderit et baptizatus
erit saluus erit. **Et locu-**
pletatus sum: quia et recte doro.
et malis operibus non seruo. **A-**
lius dicit. **Nullus egeo.** quia
recte credens non solum mala non
propterat: sed etiam bona quibus
licet non propter deum faciat. **Un-**
de adhuc subdit. **Nescis quia**
tu es miser dum temetipsum de-
capis: quia putas te saluari per
fidem solummodo cum scriptum sit. **fi-**
des si non habeat opera: mortua
est in semetipso. **Et miserabi-**
lis: quia nec illud intelligis quod

temetipsum deludis. **Dauid**
quia non habes opera: quibus dicitur
tuis in celo neque etiam recta scien-
tia. **Quidus** quia spoliatus est vir-
tutibus. **Cecus:** quia non habes
lumen scientie. **Verum** quia dominus
misericors est: etiam tales ut ad
feruorem redeant hortatur: cum sub-
iungit. **Suadeo tibi enim a me**
aurum ignitum probatum. **Per au-**
tem ignitum id est igne probatum de-
bemus intelligere dominum ihesum christum
qui probatus est igne passionis.
spiritus. **Flagellatus.** **derisus.**
ad ultimum crucifixus et mortu-
us: tamen hoc omnia patienter fe-
rens. **orabat pro persecutoribus**
 suis dicens. **Pater ne statuas**
illis hoc peccatum. **Dicitur ergo au-**
rum. **Suadeo tibi enim a me**
aurum. id est si uis virtutibus ha-
bere deum. **studeto inuitari christum:**
sive cum a deo flagellaris. **sive cum**
a primis illata mala sustines:
ut et ipse fias aurum incendio
tribulacionis detectum iuxta illud
psalmiste. **Probasti nos inquit**
deus igne nos examinasti:
sicut examinatur argentum. **Tu**
sumus per ignem et aquam. **Et**
ut locuples fias: id est ut mul-
tis virtutibus habundes. **Et uis-**
timens albis indualis: ut non
appareat confusio nuditatis tue.
Vestimenta in hoc loco intelli-
guntur. **innocentia baptismatis:**
et ornamenta virtutum. **fidei sci-**

licet et caritatis. tereorūq̄ bono
 rū operū: quibz̄ op̄itur con-
 fusio nuditatis. id ē temp̄ p̄s-
 tine cōuersacōis. **P**ossūm̄
 quoz̄ p̄ aurū igne p̄batu m̄-
 telligē caritatē. quā qui habue-
 rit locupletabit. q̄ oibz̄ virtu-
 tibz̄ habūdabit. **I**psa ei ē m̄-
 dis om̄ bonozū que igne p̄ba-
 tur: q̄ per amore spūs ueā-
 ater accenditur. **Q**uā qui ha-
 buerit uestimētis albis m̄due-
 tur: q̄ p̄ccōrū m̄gredine pur-
 gatus per eandē caritatē que
 op̄at multitudinē p̄ccōrū.
 multis virtutibz̄ decorabitur.
Alba dicit caritas: q̄ p̄ccōrū
 maculā aut aliquā duplicitatē
 habē nō nouit. **E**t colirio
 munge oculos tuos ut videas.
Per coliriū qd̄ ex terra nas-
 cit. et puluere terre ab oculis
 aufert: debem̄ intelligē d̄m̄
 ih̄m xp̄m̄ qui natus ē de terra.
 hoc ē de maia uirgine. iuxta
 illud. **D**eus n̄r op̄atus ē salu-
 tē in medio terre. **C**olirio
 munge oculos tuos. id ē m̄-
 tae paupertatē filij dei: qui cū
 diues eēt. paup̄ p̄ nobis factus
 ē: m̄tantū. ut nō habet
 sicut uulpes ubi caput reclu-
 naet. **H**nde in hospicio natus
 ē. uilissimis p̄am̄s obuolutus.
 et in p̄sep̄io positus: q̄ non
 eāt ei locus in diuersorio. **C**olirio
 unge oculos tuos ut videas:
 id ē q̄ oculo tue mēt̄s terrene

clausent et excecauerint deli-
 ciones: redēptois tui egesta-
 tē considea: et sic euigila ad
 scōrū futura p̄ma. **H**inc ip̄e
 in ewāgēho dicit. **Q**ui sequi-
 tur me nō ambulat in tenebris:
 sed habebit lumē uite. **N**el
 certe p̄ coliriū quo illuānt
 oculi. possūm̄ intelligē diu-
 na eloquia: quibz̄ mēt̄s o-
 culi illuānt. iuxta illud. **P**rep-
 tū d̄m̄ lucidū illuāns oculos.
Colirio unge oculos tuos. id ē
 adhibe p̄cepta diuina mēt̄s o-
 culis. ut virtutū quarū pateris
 nuditatē uideas: et uideas p̄
 bona opa operare festines. ut
 postmodū deū uideas. **B**eatū
 ei mūdo corde: quomā ip̄i deū
 uidebūt. **C**ū ei quilibet supra
 aspiracōne p̄ singulas scripturā
 rū paginas quid d̄ns iusserit
 legēdo. audiedo ad mētē reuo-
 cat. uidet m̄m̄rū p̄tū ex virtu-
 tibz̄ minus habet. uel certe si
 ex toto nichil habet: sicq̄ qua-
 si ex unctōne coliriū repatur
 ad uideū clarus. dū per dei
 uerbū illuānt m̄m̄scis. **Q**ui
 ues ad usus necessarios reserua-
 tur. iugo et lozis domat. p̄
 mulis p̄ungit. uerbūq̄ credit.
 et egro cūq̄ uita despectatur. qd̄
 quid animo cōcupiat. etiā sa-
 luti ei cōtrū a medico non
 negatur: p̄mo concedit. **C**uiq̄
 uero recuperanda salus estimat.
 queq̄ sūt animo ei desiderabi

nō

lia salutis contra omnia ne
gantur. **E**go quos amo arguo
et castigo. **M**ultis modis deus
omnipotens misericors et miseri-
cor. arguit et castigat quos a-
mat: ideoque libentius eis toleran-
da sunt uerba et uerbera. Aliquando
hoc agit per flagella. aliquando per
occulta et diuina inspiratione:
seu quibuscumque uariis tribulatio-
num et angustiarum effectibus.
Hinc per salomonem dicitur.
Quem autem diligit dominus corripit:
flagellat autem omnem filium
quem recipit. **F**aciatque dominus hoc
si humana comparanda sunt diuinis
more piissimi pater duos filios
habens. quorum unum quem uult
sibi substituere herede diuersis
modis flagellat. a cibo et po-
tu extrahit: aliquando etiam
uinctis manibus pedibus tota
nocte immobile stare facit. in-
cessantibus contumeliis afficit:
et aliquando ueluti extraneum alie-
no obsequio subdit. Alterum
uero quem sibi herede non desti-
nat futurum. sue uoluntatis esse
permittit. comedendi et bibendi
licentiam tribuit. ad ambulandum quo-
cumque uoluerit liberos gressus con-
cedit: ita et omnipotens deus
facit. iustos per innumeras tormen-
ta et uarias tribulationes affli-
git: ut postmodum in celo requi-
escat. et hereditatem eterne beatitudi-
nis consequatur. **E** contra repro-
bos in suis uoluptatibus rema-

ne permittit. iuxta illud. **D**i-
misi eos secundum desideria cor-
dis eorum. **R**eprobos itaque qui nunc
mundi desiderijs et uoluptatibus
dediti sunt. et na expectant
supplicia. iuxta uero qui nunc
flagellis temporalibus atteruntur.
ab eterno sunt uerbere liberandi: quod
et uitalis qui occasionem parat.
liberius passus sanguinari per-
mittitur. **I**tem autem dominus hoc mul-
tis modis agit: tamen quibus
modi sunt specialiter quibus ad deum
flagellatur homines. aliquando ad
augmentanda merita. sicut
iob et thobias. aliquando ad custo-
diam uirtutum ut paulus: aliquando
ut peccata preterita corrigantur:
sicut palterius cui dictum est.
Ecce sanus factus es. uide ne
pecces. ne deterius tibi aliquid
contingat: aliquando non ut emende-
tur. sed ut duplici pereat per-
ditione ut antiochus et herod-
des. de quibus dicitur. duplici
contritione conterere eos: aliquando
ut dei gloria per hoc ostendatur
manifesta. sicut lazarus et ce-
cus natus. **B**ed etiam quocumque modo
flagellatur: meliores effici-
untur ex flagello. **U**nde ex
hortatio submisit cum dicit. **E**
Emulae ergo: et age pen-
tentiam. **E**mulus studiosus.
et emulus iudus: et emulus
mutator dicitur. **H**inc autem
per imitationem ponitur. **E**rat
enim in eadem laodiceis etiam

quos xpus flagellareat :
 ideoq; ut eos ceteri imitaretur
 hortatur . ac si eis diceretur .
 Quislibet ex vobis flagellari
 conspiciatis : eorum imi
 tam pacienciam sustinetes
 patient' flagella in patri .
 ut postea consortiu meam .
C Et age penitenciam . pp' hoc
 qd dixisti dives su . et nulli
 us exeo et cetera . **E**ste sto ad
 ostium et pulso . Cu deus oi
 potens ubiq; per pnciam sue
 diuinitatis et celu et terra m
 pleat : quid hoc loco ostium
 mtellige debemq; nisi mtelli
 genciam cordis ? **S**tat ergo dñs
 ad ostiu et pulsat : quando cor
 hois siue p mēnā inspiciatō
 nē siue per pdicatorū doct'
 nā illūiat . **P**ulsante autē
 illū audit : quisq; illius mo
 mta ope custodit . **S**i quis
 ergo inquit audierit uocē me
 a uel ipē diuina eloquia legē
 do uel ab alijs exponēdo . et
 aperuerit michi ianuā cordis
 sui . ut ea que mtelligit . ope
 pficiat : mirabo ad illū . id
 ē illūiabo secreta illius . et te
 nabo cū illo . et ipē meū .
Dehoc ī ewāgelio loquitur
 dicens . **S**i quis diligit me
 sermonē meū seruiabit : et
 pat' meus diliget eū . et ad
 eū uenemq; . et māisionē
 apud eū faciemq; . **S**i autē
 querimq; quid sit abq; xpi quo

quā reficiamq; : ipē utiq; māifestat
 qui dicit . **M**eus abis ē : ut fa
 ciam uolūtatē pat' mei . **U**nde
 legimq; in ewāgelio : q; qpm
 quās passioni dixit discipulis
 suis . **V**enit ei pnceps nū
 di huius : et in me nō habet qd
 q' . **E**t q' dicit aliquis : aut er
 go morieris ? **S**tatim subiūgit
 sed ut cognoscat mūdus q' di
 ligo p'zēm . et sicut mādatū de
 dit michi pat' sic facia : surgi
 te eamq; . **V**olūtatē itaq; pat' s
 impleuit : quando p nobis ad
 mortis passionē puenit . **C**ena
 dicit' cōmūnis refectio : q; cenon
 grece . dicit' cōmune . **I**tem
Cenat itaq; cū mēbris caput
 et mēbra cū capite : q; et xpus
 mortuus ē pro elāis . et electi
 moriūt' cū illo . ut et ipi pfia
 ant uolūtatē pat' . **P**ascat nos
 xpus : q; illūiat nos fide sua
Pasamq; et nos uiuam
 xpm : q; letificamq; eū fide
 nā et ope . **O**curatur itaq;
Si quis audierit uocē meā
 et aperuerit michi ianuā :
 mirabo ad illū . et tenabo cū
 ipō et ipē meū . **A**c si dicit'
 tur . **Q**ui opando et amādo
 sermones meos fuerit exequi
 tus . et ad papiendā mee di
 uinitatis dulcedmē dilataty :
 hūc p mēnā graciā tangens
 irradiabo . et tenabo cū illo .
 et ille meū : q; in faciēdo

voluntate patris. et ego illius.
et ipse meibus compassioibus
concorporatus. uterque delectabi-
tur. **¶** Qui viceit: facia illu
sede meum in throno meo.
Quia thronus est sedes iudi-
cis. per thronum iudicaria de-
signatur patris: in qua ventu-
ri sunt sancti ad iudicium cum capite
suo. Dicatur ergo. Qui vi-
ceit temptamenta dyabolica et
desideria carnis sue. faciam
illu sede in throno meo. id est
facia illu regnare et in iudi-
cio iudicare: sicut et ego vici
dyabolu. et sedeo cum patre meo
in throno eius. Dicit ipse dy-
abolu. quod sicut legitur in ewa-
gelio temptavit eu tribus mo-
dis. sed superatus est ab illo. **¶** **¶**
Unde et angeli accedentes mis-
tribant ei. Dicit iudeos. qui
eu morti tradiderunt: quoniam post
tres dies de iuncta morte resur-
rexit in eternum victurus. **¶**
Sedet in throno patris. id est coe-
qualis illi: et coeternus manet
in eadem potentia. **¶** Nec moue-
at quecumque. quod unus thronus iu-
dicaria potestas intelligitur:
cum in ewangelio legitur domino di-
cente discipulis. Vos qui se-
cuti estis me etc. **¶** In sequen-
tibus quoque libris huius legitur
viginti quatuor thronos. **¶** **¶**
Unde et octiduum est bis ductus: vi-
ginti quatuor reddit. **¶** In quo
numero comprehenduntur omnes presbiteri

che et apostoli. omnesque perfecti: qui
cum domino venturi sunt ad iudi-
cium. **¶** **¶** Nam in duodecim presbiteris:
omnes presbiteri perfecti in veteri tes-
tamento comprehenduntur. **¶** **¶**
Per
duodecim apostolos. omnes in nouo:
sicut et per duodecim tribus
israel omnes gentes. **¶** **¶** Dicitur itaque
unus thronus singulariter:
propter unam potestatem iudicariam.
Dicitur duodecim. propter perfectio-
nem electorum qui iudicaturi sunt.
Dicitur viginti quatuor: propter
eos qui in utroque testamento
perfecti cum domino ad iudicium sunt
venturi. **¶** **¶** Sed cum constet quod non
omnes qui veniunt in iudicio domino
sessuri sunt. sed tantum perfecti-
ores: merito queritur quare
hic dominus permittat. qui viceit
facia illu sede in throno meo.
Et ut apertius hoc fiat. ponam
vobis duos homines sub exemplo:
quorum unus passus est pro christo.
aliter autem tantum dyabolu. et in
centina carnis. mundanaque
viciatione: et sic ad
eternam pervenit beatitudinem.
Nunquid ergo equales erunt in
futuro: qui non equaliter vice-
runt in presentia? **¶** **¶** Non utique. quod
stella a stella differt in claritate:
sic et resurrectio mortuo-
rum. **¶** **¶** Verumptamen sciendum est:
quod quod illi tales et ceteri non habe-
bunt in se. habebunt in partibus
suis. **¶** **¶** Qui ergo pro se non iudi-

cabūt: iudicabūt utiq; p suos
 ppositos. Tanta em̄ erit in
 illis caritas. ut qd quisq; vide
 rit in altero. suū deputet:
 ideoq; qd nō habebit in se.
 habebit in altero: sicut oēs e
 lecti p̄tātē habebūt in p̄latis.
 sicut etiā habet p̄tātē totū
 corpus hoīs loqui per os: vi
 de p̄ oculos. audire p̄ aures.
 odorari p̄ nares. opari p̄ manū:
 cū singula mēbra habeāt offi
 cia sua. q̄ qd vnuq; mēbrū
 nō habet in se. habet in altero.
 Sed ut ad hanc dignitatē p̄ue
 niat etiā. in hac interm̄ pe
 grinatione hūiliata gemit:
 nec querit celsitudinis culmē.
 ubi tota vita scōrū. hūiliatio
 nis optinet nomē. **C** Qui ha
 bet autē id ē intelligenciam
 cordis: audiat id ē intelligat
 quid spūs dicat ecclesijs. **H**ic
 apte mōstratur: q̄ qd vnicui
 q̄ etiā dictū ē. omib; ecclesijs
 genealit̄ cōuenit. **N**otandū
 at̄. qd nō dicit angelus. audi
 at quid filius dicat ecclesijs:
 cū specialit̄ in p̄sona illius
 apparuit. sed quid spūs dicat.
In quo noīe trinitas tota in
 telligitur: q̄ quozū vna ē sub
 stantia. vna opatio. vna et
 locutio ē. **Q**d eī noīe spūs.
 tota significetur trinitas: dñs
 in ewāgelio māifestat dices.

Spūs ē deus: et eos qui adorāt
 eū in spū et ueritate oportet a
 dorare. **A**liqui at̄ loquit̄ filius
 dei de sua diuinitate specialit̄.
Unde ē. **O**portet filiū hoīs
 pati. crucifigi. mori et sepeliri:
 qd solūmō ad eū p̄tinet. **P**ius
 et hec sine spū dia nō possit.
Hic autē ex p̄sona deitatis
 loquitur: ideoq; uerba filij. uba
 sūt p̄is et spūs s̄c̄. **P**ost
 hec uidi. **N**os ē p̄phetarū an
 tiquozū. uisionis sue tempora
 describere p̄ reges: et numerū
 ānozū et mensū et etiā dierū.
Unde ezechiel dicit. **I**n āno
 q̄nto t̄nsmigrationis ioachym.
 in mēse q̄nto. decima die men
 sis: factū ad se uerbū dñi. **V**idi
 t̄ danyel āno tertio regni nabu
 chodonosor et cetera. **I**ste at̄ no
 uus p̄pheta. tempus sue p̄phe
 cie nequaquā descripsit per tē
 pora: id ē per ānos aut men
 ses: sed tantū mētionē facit
 vni; diei cū dicit. **F**ui in spū
 in die dñica. **U**nde dicit̄ intel
 ligi. q̄ omnē hāc p̄phetiā vna
 die uidi: ideoq; qd dicit̄ post
 hec uidi. nō ad uicissitudinē
 temporū referendū ē. sed ad or
 dinē uisionū: post ea saliret
 que superius uideat. uidi et
 ista que secūt̄. **V**idit at̄ hoc
 nō corporeo intuitu: sed mēte.
 sicut post uidebim; **E**t ait

Item qm̄.

ostium apertum in celo. Celum in
hoc loco etiam significat.
Dicit enim dominus per prophetam.
Celum michi sedes est. Salomō
quoque dicit. Aia iusti. sedes sa-
pientie. Si ergo aia iusti sedes
est sapientie. que christus est iuxta
quod paulus dicit. christum dei vir-
tute et dei sapientia. et celum se-
des est dei: utique etiam est celum
in quo ipse sedet. In hoc celo
id est in etiam: est ostium hoc apertum.
id est christus qui dicit. Ego sum
ostium: per me si quis introierit
saluabitur et cetera. usque pascha
a muemet. Nemo enim venit
ad patrem: nisi per ipsum per quem
ingreditur ad fidem. Egreditur a fide
ad spem et muemet pascha
et ne refectiois. Hoc ostium patet
est clausum: quod ante aduentum ip-
sius eius mysteria latebant omnibus
nisi tantummodo prophetis. qui per
spiritum sanctum illustrati videbant eius
incarnationem. passionem. mor-
tem. et resurrectionem: quod eadem
mysteria iam erant reuelata per totum
orbem per predicationem ceterorum aposto-
lorum. Vidit autem iohannes hoc os-
tium dupliciter. uel oculis scilicet
corporeis uidit haec omnia. utpote
qui illi adherens miracula illius
vidit. ipse suscitauit mortuos.
illustrauit cecos. et huiusmodi similia
ante illo compleuit: et ad nouissi-
mum quoniam mortuus est. et matrem e-
ius uirginem in sua uera suscepit:
uel oculis mentis. sicut in

hac prophetia apte ostenditur.
Et uox prima quam audiuit:
tamquam tube loquentis meum di-
cens. Vox prima quam audi-
uit iohannes. uetus testamentum
intelligit: ubi mysteria christi
etiam sunt predicta. Omnia enim que
in hac prophetia. uel iam impleta
uel in primo implenda cognouit:
ante in lege et prophetis. ceteris-
que scripturis ueteris testame-
nti sunt pronuntiata. Que uox be-
ne tamquam uox tube fuisse dicitur:
quod per ora predicatorum sonuit.
quibus dicitur. Clama ne cesses:
quasi tuba exalta uocem tuam. Tu-
bis quoque iudei utebantur in pho-
et nos sacra scriptura admonet
in bello. dum pugnamus contra dy-
aboli testamentum. et contra inuen-
tione carnis nostre. Sed uideamus
quid uox uox dixerit. **A**stende
huc id est ad ostium. Omnia enim scrip-
tura testamenti ueteris: ad myste-
ria christi contumenda nos uiuat.
Unde est illud michae. In no-
uissimis diebus. erit mons do-
mus domini paratus in vertice mons
cui: et fluent ad eum omnes gentes.
Mons iste christus est. quem uidit
daniel percussus sine manibus: qui
creuit et impleuit uniuersam
terram. **D**omus autem iacob. etiam est
fidelium. **H**oc est itaque iohannem ad
ostium apertum ascendere: quod etiam
ad mortem. id est ad christum conflue-
re. **D**icatur itaque iohannem: et in illo
omni choro doctorum **A**stede huc

non gressibus corporis. sed gressibus mens et fidei: et vide tunc christo iam omnia completa. que plus sunt prophetas pronuntiata. **C** Et ostenda tibi que oportet fieri ei cito. id est in presenti tempore: quod et in tantum copati. breuissimum huiusmodi momentum est. Sciendum vero quod in eo quod dicitur. ostenda tibi que oportet fieri. non quod iam non eent denegatur: sed quomodo demum mansura eent declarantur. Dignitas enim iam exaltata eant. quoniam iohannes ista cecebat: que usque in fine seculi. quo cum domino ad iudicandum ventura est. hac sententia perduranda monstratur. **Q**uod post hec statim suum in spiritu. Non est ita intelligendum. quod spiritus eius a corpore fuerit ablatum. et sic videtur ista visione: sed sicut iam superius dictum est. mente totum hoc vidit. **D**is enim spiritus sanctus subleuauit mentem illius. ad contemplanda mystera celestia. nichilque per corpus uel vidit uel audiuit: sed a spiritu sancto in extasi raptus. id est ductus est. ut ea videret et audiret spiritualiter. audiens retinet: possitque ea scribere. et ad posterum mittere. **S**i uero ad electos referre uolumus spiritualis in hoc eorum conuersatio declamatur: quibus per paulum dicitur. Non estis in carne. sed in spiritu. **E**t alibi. Spiritum ambulare: et desideria carnis non perficere. **E**t ecce sedes posita eant in celo. **S**i sedes est etiam sicut supra dictum est. uia iusti sedes sapientie: et celum etiam ipsa etiam in

dendum est quomodo sedes sit in celo. **E**t ita simpliciter dicere possumus. quod etiam que est sedes dei. licet in hac adhuc carne uersetur. tamen iam mente celum inhabitat: iuxta illud apostoli. **N**ra conuersatio in celis est. **E**t aliter. **D**ns etiam que adhuc corpore peregrinat a christo. in celo est mente que iam regnat cum illo. **B**ed melius est ut subtilius hec uerba perscrutemur. quod exemplo ueteris testamenti melius uidebimus. in quo legitur octo auias in archa diluuii tempore saluatas. **Q**uo in loco octo aie multitudinem significat fidelium: archa quoque uniuersale etiam. **S**icut itaque ibi quod est archa. hoc sunt octo aie: et quod octo aie. hoc est archa. id est generalis etiam: ita et hic quod est sedes. hoc est celum. et quod celum. hoc est sedes. **S**ic itaque dicitur. sedes posita eant in celo: quia si dicatur etiam in etiam. **E**t supra sede sedens. **C**onsuetudo est istius prophetie: ut aliquis per sedentem deum patrem intelligat. aliquis deum filium. **P**atrem quippe ubi sessorem intelligi uult ubi dicit. **V**idi in dextera sedens librum apertum. **D**extera scilicet sedentis in throno. filium appellans. per que facta sunt omnia: ipsum uero sedentem. deum patrem intelligens. **H**ic autem per sedentem debemus intelligere dominum ihesum christum: sicut sequentia uerba aperte docebunt. **S**uperius legitur quod uidetur ambulare simile filio ho-

in medio septem candelabra
brorum aureorum: hic autem dicitur
quod videtur eum sedentem. Ambulat
itaque dominus in medio electorum suorum.
quando dona gratie sue illis
diffundit: sedet vero quando
singulorum merita diiudicat.
De quo subditur. **Et qui se
debat.** Similis est aspectu la-
pidis iaspidis et sardinis: id
est vultus et facies eius. Similis
est aspectu lapidis iaspidis et
sardinis. Per lapidem iaspide.
qui utique viride colore habet:
debemus intelligere claritatem diu-
initatis filii dei. in cuius contem-
platione constat sacietas. et su-
ma refectio omnium sanctorum. Unde
est illud. Per me si quis iu-
verit salvabitur: et pascha me-
met. Hec enim erit remunera-
tio electorum. scilicet dei vultus:
in cuius visione faciantur omnibus
modis. Unde est. **Quae mee
vocem meam audient: et ego vitam
eternam do eis.** Sardinis autem
lapis. terre rubre similitudine
habet: et idcirco per eum huma-
nitas filii dei signatur. que rubo-
re sanguinis effusa est tempore
passionis. Unde et angeli
interrogantes autem. **Quare ru-
brum est indumentum tuum: et vesti-
menta tua sicut calcem in tor-
culari?** Qui itaque habet iustitiam
in divinitatis claritate. habet et
etiam ruborem in humanitate: per quam
et adam qui rubra testa interp-
tatur. ad celestia revocavit.
Aliud est etiam quod videtur: et aliud
quod rubet. Sed hoc tantum non
duo sed unus: quia unus homo

et deus ex duabus constat natu-
ris. **Perfectus est deus.** Perfectus
est et homo: et ideo quod in eo vi-
ret potentiae est. quod rubet me.
**Et qui ex eo quod videtur nos ar-
cavit: ex eo quod rubet nos rede-
mit.** Possimus et per hos la-
pidem etiam intelligere. quod vir-
tem iaspidis habet in contemplatione
dei manens: atque ideo iam
huius mundi prosperam per nichilo
deputat. dum passus eterne
viriditatis inheret. Cui in ca-
ntibus cantorum dicitur. **Que
habitabis in ortis amara austul-
ta. fac me audire vocem tuam.**
Habet quoque et sardium. quod lapis
ut diximus rubrum habet colore:
quoniam electi ne divina extollantur
visione. fragilitate humanitatis
monentur. Unde et danieli ut
ezechieli divina mysteria contu-
entibus. angelus dicit fili hominis.
Ac si eis diceret. **Et si claritatem
suprae gratie aspiratis. tamen
memores estote. quia homines es-
tis. et de pagina hominis pro-
teritis descendistis: ideoque ex hu-
mana infirmitate rubra term-
estis.** **Et iris est in armatu-
sedis: similis visioni smarag-
dine.** Iris ergo latine dicitur
arcus. Arcus autem in die plu-
vie patet: et est signum gratia
comis. dicente domino tempore
diluvii ad noe. **Ponam arcum
meum in nubibus: et recorda-
bor fedus mei.** Quid itaque
per arcum debemus intelligere nisi
dominum ipsum christum? **Quod certe si
sollertiter inspicitur: effectus
ipsius iridis indicat videtur.**

Nam ingreditur radius solis
 in nubem nubiferam: et sic for-
 matus est arcus. Quod unguis
 de xpo congruit. Ipse est enim
 sol per divinitatem. de quo scrip-
 tum est. **V**obis timetibus nomen
 meum: orietur sol iusticie. Ra-
 dius istius solis id est claritas lu-
 cis eterne. ingressa est nubem:
 quoniam in utero virginis accepit
 carnem. De hac quippe nube
 per prophetam dicitur. **E**t re-
 dñs ascendet super nubem leuem:
 et ingreditur egyptum. **Q**ue
 nubes id est caro dñi: recte in-
 brasa dicitur. propter multitudi-
 nem salicet doctrinarum. **E**t arcus
 signum gratiarum: quod videlicet
 in xpo omnis nostra salus
 et gratificatio consistit. **U**nde
 angeli in eius natiuitate pacem
 annuntiauerunt dicentes. **G**loria
 in excelsis deo: et in terra
 pax hominibus bone voluntatis.
Et ipse ascendens ad patrem di-
 cit discipulis. **P**acem meam do
 vobis: pacem relinquo vobis.
Unde in greco id est ut in
 dicitur: hoc ipsum sonat. quod
 in arcu dicitur. **I**ris itaque
 est in arcu sedis: quod ipse
 est corona et protectio sanctorum su-
 o. **N**am et in arcu duo sunt
 principales colores: viridis
 scilicet id est aquosus et ruber
 us. in quibus nimirum desig-
 nantur aqua baptismatis
 et sanguis redemptionis:
 uel gratia spiritus sancti. **P**er
 hoc etiam duo ab omnibus emittuntur per
 tatis. **D**e quibus duobus myste-

riis. tota etiam conigitur: et
 per hoc in nouitate gratie dei
 renouat. **H**ec per hos duos co-
 lores. possumus intelligere duo
 iudicia: unum quod factum est per aquam.
 atque aliud quod faciendum est per ignem.
Sive per nubem nubiferam possumus
 intelligere sanctos. qui pluu-
 uerunt. coruscant miraculis: et
 claritate superni luminis irradiati
 et illustrati. **P**ropterea supplicat
 coram nobis iustitiam condi-
 tois ad pietatem inflectunt: sicut
 moyses qui intercedens pro po-
 pulo israel dicebat. **A**ut dimitte
 eis hoc peccatum: aut dele me deli-
 bro tuo. **Q**uod sequitur. similis
 visionem smaragdine. quod smar-
 ragdus lapis est viridis coloris:
 per hunc lapidem sicut et supra
 per iaspide. diuitas filii dei ex-
 primitur. per quam tota etiam
 mundatur et gubernatur. **C**
Et in arcu sedis sedilia vi-
 ginti quatuor: et super thronos
 viginti quatuor seniores sedentes.
Dñs in euangelio duodecim tan-
 tum thronos super quos duodecim
 testatur sessuros in iudicio apos-
 tolos dicens. **S**edebitis super
 sedes duodecim iudicantes duode-
 cim tribus israel. **Q**uare ergo io-
 hannes viginti quatuor commemorat?
Nimirum propter geminum testame-
 tum: uetus scilicet et nouum. **D**i-
 citur itaque duodecim propter dig-
 nitatem apostolicam: dicuntur et vigi-
 ti quatuor. propter presertim utriusque
 testamenti. qui cum domino venturi
 sunt ad iudicium. **N**am et in duode-
 cim tribubus israel. omnes gentes intel-
 liguntur: in duodecim apostolis omnes

perfecti. qui exemplū apłozū
in pñti vita sūt secuti. sicut i
petro cetē apli et pđicatores ac
reperūt claves regni celozū.
Est quoq; vñg thronus sicut
supra legim; id ē vna iudicia
na ptāb: sūt et vñgnti qñuor
ppē numerū pphetarū et apłō
rū. cetēozūq; fidelū. Ipi quip
pe erūt sedes. in quozū cordib;g
deus sedebit. Ipi et sedebūt.
q; et alios iudicabūt. Unde
et psalmista. Illic sederūt se
des in iudicio. De quib;g adhuc
subditur. Cirā amicti uestime
tis albis. Hoc ei nō solū ad a
plōs ptinet: sed et generalit ad
oēs. qui uestimēta baptismatis
inuolata a capitalib;g cimbis
custodiūt. Baptizati ē xp̄m
sūt induti: iuxta illud apli.
Quis baptizati estis: xp̄m in
dulistis. Ipiq; habent uestime
ta alba: si inuolata seruat bap
tismatis sacramēta. Et i ca
pitib;g eozū coronas aureas vi
di subaudis. Quia victores
accipiūt coronā. quādo triū
phant de hostib;g: nō imēto
per coronas scōzū. regnū et
remunēatio intelligitur eozū.
qui de mortis auctore trium
phāt. Sed sicut in illo sedētes
iudicat: ita per illū victoriā
possident qui dicit. Confidite:
ego vici mundū. Potest et sub
alio intellcū eadē etiā figurari.
in vñgnti quatuor semozib;g.
Constat ei hic numerus ex se
nario et quaternario: q; quater
sem vñgnti qñuor sūt. Sena

rius refertur ad opationē: q;
septē dieb;g deus omnipotens
oīa opa sua p̄fecit: et septa
die atq; septima hora hoīem
redemit. Quaternarius vero:
ad qñuor libros s̄a ewāgely
ptinet. Quia ergo sancta ec
clesia s̄ue in veteri testamēto
s̄ue in nouo dei opationē re
colit et uenēatur. libros s̄a e
wāgely custodit: recte in vñg
ti qñuor semozib;g cōphēdit.
uel certe ppē vñgnti qñuor li
bros ueteris testamēti quib;g
utitur scōdū canōicā auctōrita
tem. in quib;g nouū testamēti
et ea que in eo cōplata sunt.
pñūata cognoscit. Unde et
ewāgelista dicit de duob;g lato
mb;g qui cū dñō sūt crucifixi.
ideo hoc factū. ut impleretur.
scripturā que dicit: et cū mōs
deputatus ē. Et de throno
p̄cedūt fulgur et uoces et to
mitrua. Throno dei ip̄a ē elō
rū etiā. de qua p̄cedūt fulgu
ra id ē signa miraculozū: de
quib;g dicit. Illuxerūt fulgurā
tua orbiter. Que bene fulgo
rib;g cōpanit: q; terrēt et illū
nāt. Fulgurā etiā ex nubibus
descendunt: et s̄a ipi sunt
nubes. qui pluūt uerbis. et
coruscāt miraculis. Emittūt
quoq; uoces et tomitruar id ē
uerba p̄dicatōis et cōpina
cōms dicētes. Omnis arbor q̄
non facit fructū bonū: exade
tur et in ignē mittetur. Unde
ē. Vox tomitru tui in rota.
Et q; de sede dicit p̄cedē fulgu

ta. et uoces et tonitrua: cum
 her non sedi sed nubibz con
 uemat. ipam sede nubē vult
 intelligi. de qua ymbres. ful
 gura. et tonitrua pcedunt.
Et septē lampades arden
 tes ante thronū: qui sūt sep
 tē spūs dei. Septem autē spi
 ritus dicitur. cū vnq sit: p
 ter septiformē grām q sup
 dnm requiescisse narratur.
 dicente ppheta. Requescet
 sup eū spūs dnm. spūs consi
 lij et fortitudis. spūs sciētie
 et pietatis: et replebit eum
 spūs timoris dnm. Bene autē
 lampadibz cōpatur spūs scōs:
 q ad dei amorē scōs accēdit.
 et lūe fidei illuāt. ne foue
 am erroris incurrat. Iapax
 quippe grece: flāma dicitur
 latine. Neq alibi nisi ante
 thronū lucet: q videlicet spi
 ritū scōm habē non possūt. q
 cūqz extra eccliam sunt sicut
 heretici. Vnde et in canoni
 bz dicitur. ut si tales iterū
 ecclie coniūgi per rectā fidē
 uoluerūt. accipiat manū e
 piscoporū i positionē: qte
 nus sic possunt reape spm
 scōm quem pdiderūt. **E**t
 in conspectu sedis tamq ma
 re vitreū: simile cristallo.
Mare appellat lūterē. Legi
 mus eī qd salomō fecit ma
 re id ē lūtem. Per mare at
 debemz intelligē baptismū
 testante aplō qui dicit: qm
 pces nrī oēs sub nube fuerūt.
 et oēs baptizati sūt in nube